


4ª feira | 05/Dez/2012  - Edição nº 885214

Departamento de Estradas
de Rodagem

R$ 112,00 - 117064/2012

R$ 48,00 - 117197/2012

R$ 48,00 - 117199/2012

R$ 112,00 - 117309/2012

R$ 48,00 - 117508/2012

EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente da COMEC, 
exarado no protocolo 11.421.419-1 em 29/10/2012.
ESPÉCIE: CONTRATO 09/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
－ COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Cção de empresa para elaboração de projeto de engenharia básico e executivo 
de drenagem do PARQUE AMBIENTAL PALMITAL, situado no Município de Pinhais, 
Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná, conforme termo de referência 
e normativas estabelecidas para contratação e execução de programas e ações do 
Ministério das Cidades, com o objetivo de minimizar impactos e criar condições para 
uma gestão sustentável da drenagem urbana, conforme Termo de Compromisso n° 
351.256-01/2011, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC 2.
VALOR: Pela execução dos serviços ora contratados, a contratante pagará à 
contratada, o valor total de R$ 104.311,56 (cento e quatro mil trezentos e onze reis 
e cinqüenta e seis centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 50 (cinqüenta) dias acrescidos ao prazo de execução.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6731.15543023.032.4490.3500, fonte 107.
EMPENHO: 67310000200390-1.
ASSINATURA: 30/11/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

    
AVISO Nº 1116 - 2012

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 0030/2012- DER/SRCGERAI

OBJETO:  Tela  quadrangular  para  alambrado,  medindo  303.00  m  de 

comprimento por 1.80 m de altura em arame 12 galvanizado, malha 5.

CRITÉRIO: Menor Preço

VENCEDORA: SIDENEI RODRIGUES COMÉRCIO DE FERRO - Valor 
Total: R$ 7.526,52 (sete mil e quinhentos e vinte e seis  reais e cinquenta e 
dois centavos) 

 Ponta Grossa, 04/12/2012

Marcos Antonio Mayer
  Presidente da Comissão  de Licitações SRCGERAIS

     AVISO Nº 1117 - 2012
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2012- DER/SRCGERAI
OBJETO:  Aquisição de tábuas,  ripas e maderite para Sup. Regional Campos 

Gerais e Escritórios Regionais Cerne, Centro Oeste e Centro Sul..

CRITÉRIO: Menor Preço

VENCEDORA: PORTAL SUL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. 
-  Item(ns): 1, 2, 3, 4 - Valor Total:R$ 9.621,00 (nove mil e seiscentos e vinte 
e um  reais) 

 Ponta Grossa, 04/12/2012

Eraldo Cordeiro Silvestre
  Pregoeiro/SRCGerais.

AVISO N.º  1118- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Convite N.º  0031/2012- DER/SRCGERAI
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica visando à prestação de serviços de assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra e quando 
necessário peças novas, para os equipamentos de informática da Superintendência Regional 
Campos Gerais, Escritórios regionais subordinados, Escola de Trânsito e 5ª Cia BPRv. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 26.000,00
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 13/12/2012  durante o horário 
normal de expediente do Protocolo Geral da(o) DER/SRCGERAI.
DATA DE ABERTURA: 14/12/2012 às 09:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo Roberto Melani - Diretor Geral do DER em 03/12/2012.
N.º DO PROCESSO: 116859300/2012
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO::Setor de Licitações 
da SRCGERAIS do DER/Pr. Localizada à BR 376 Km 494,3 nos horários 
compreendidos das 08:00 às 11:30 e das 13:30 às 18:00 horas, Fone (42) 3219-1800 
Fax (42) 3229-2262 e no compraspr (www.pr.gov.br/compraspr).

Ponta Grossa , 04/12/2012.
Marcos Antonio Mayer

Presidente da Comissão  de Licitações SRCGERAIS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
AVISO Nº 1102/2012 

CONVITE Nº 16/2012 – DER/SEDE 
RESULTADO FINAL 

OBJETO: Aquisição de condicionador de solo misturado com adubo, nas 
quantidades e especificações contidas nos Anexos 06 e 08 do Convite. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor preço.  

EMPRESA VALOR (R$) RESULTADO 
CAL VICENTE NUTRIÇÃO 
ANIMAL - ME 

16.860,00 VENCEDORA 

Curitiba, 04 de Dezembro de 2012 
Paulo R.Carvalho 

Coordenadoria de Licitações 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO  N.º  1113/2012 - ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA  N.º  002-2012–DER/DOP/SRLESTE
OBJETO: Execução de serviços de obras de arte especiais: pontes e galerias 
celulares, divididas em 03 (três) lotes, de acordo com o estabelecido Termo de 
Referência - Anexo 01 deste Edital e nos Projetos Executivos de Engenharia, 
conforme definidos a seguir:
LOTE 01: Execução de obras de arte especiais no município de Morretes; LOTE 
02: Execução de obras de arte especiais no município de Paranaguá; LOTE 03: 
Execução de obras de arte especiais no município de Guaratuba. PREÇO MÁXIMO: 
LOTE 01 : R$ 3.197.055,60, 
LOTE 02 : R$ 4.582.973,07
LOTE 03 : R$ 2.363.277,81
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00
DATA DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 07/01/2013 – Durante 
horário normal de expediente do Protocolo da SRLESTE/DER/PR.
DATA DA ABERTURA: 08 de janeiro de 2013 – 09:00 horas, AUTORIZAÇÃO: 
Carlos Alberto Richa – Governador do Estado do Paraná, em 21/11/2012
N.º DO PROCESSO: LOTE 01: 07.993.872-6 
LOTE 02: 11.736.722-3
LOTE 03: 11.736.723-1
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Os interessados poderão 
efetuar o “download” do Edital acessando o sistema de compras através da página 
www.pr.gov.br/compraspr - Instituição – DER/Tarumã – Fase – Publicada,  e ou 
Presidente da Comissão de Julgamento, da Superintendência Regional Leste, 
Rua Konrad Adnauer, 41, Bairro - Tarumã - Curitiba/PR, Fax 0xx 41-3361-2050, 
e-mail:antoniasse@der.pr.gov.br.

Curitiba, 03 de dezembro de 2012.
Gilberto Pereira Loyola

Superintendente Regional Leste
R$ 144,00 - 117360/2012

R$ 32,00 - 117092/2012

R$ 80,00 - 117379/2012

R$ 80,00 - 117431/2012

AVISO N.º 1115 - 2012
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0022/2012- DER/DOP/SRNORTE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO.
CRITÉRIO: Menor Preço
VENCEDORA: não houve interessados.

Londrina 03/12/2012
Maria Aparecida Delestro Tan

Pregoeira

AVISO N.º 1119-2012
Convite N.º 0005/2012–DER/DOP/SRNORTE/ERTIBAGI

Fica transferida para o dia 21/12/2012, às 09:00 horas, a sessão de abertura da 
licitação, cujo objeto é Aquisição de gasolina comum para Policia Rodoviária de 
Charles Naufal da 2ª Cia BPRv., e que estava marcada para ser realizada no dia 
04/12/2012, conforme Aviso n.º 1034/2012, por interesses administrativo.
Ficando a data limite para apresentação dos envelopes o dia 20/12/2012 durante o 
horário normal de expediente do Protocolo Geral do ERTIBAGI..
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:
No Escritório Regional Vale do Tibagi do DER/Pr. Localizada à rodovia BR369 Km 
134,8 na cidade de Ibiporã/PR. nos horários compreendidos das 08:30 às 12:00 e das 
13:30 às 18:00 horas, Fone/Fax (43) 3258-8700 e no portal da Internet denominado 
compraspr (www.pr.gov.br/compraspr)

Ibiporã, 03 de dezembro de 2012
José Mauro do Nascimento

Presidente da Comissão ER Tibagi

AVISO N.º 1121- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0020/2012- DER/DOP/SRNORTE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DETERGENTES, DESENGRAXANTES E 
SHAMPOO PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 17.131,00
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 03/01/2013 às 09:00 horas no site 
do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br).
DATA DE ABERTURA: 03/01/2013 às 10:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo Roberto Melani-Diretor Geral do DER em 04/12/2012
N.º DO PROCESSO: 11.687.142-4/2012
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:
Os interessados poderão efetuar o “download” do Edital acessando o sistema 
licitações-e (www.bb.com.br), ou acessando o portal da Internet denominado 
compraspr (www.pr.gov.br/compraspr).

Londrina, 04/12/2012.
Maria Aparecida Delestro Tan

Pregoeira

AVISO N.º 1122- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONVITEN.º 0008/2012- DER/DOP/SRNORTE/ERPIONEIRO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 20.000 LITROS DE GASOLINA COMUM PARA 
ABASTECER AS VIATURAS DO POSTO FISCAL DA POLICIA RODOVIÁRIA 
ESTADUAL DA 2a CIA DO BPRV NA CIDADE DE JACAREZINHO
PREÇO MÁXIMO: R$ 55.800,00
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 19/12/2012 durante o horário 
normal de expediente do Protocolo Geral do ERPIONEIRO.
DATA DE ABERTURA: 20/12/2012 às 09:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo Roberto Melani-Diretor Geral do DER em 04/12/2012
N.º DO PROCESSO: 11.687.098-3/2012
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:
No Escritório Regional Norte Pioneiro do DER/Pr. Localizada à rua Rodovia BR

comec
Rectangle




